
6517 18/2 92: 1. beh. af f. t. I. vedr. apotekernes bruttoavance for 1992 og 1993 6518 

[Karen Højte Jensen] 
Vi er tilfredse med, at der også er kalkuleret 

med etablering af vagtordning i yderligere 5 
byer. Vi mener, at forslaget sikrer, at apoteker- 
væsenet fortsat kan drives både sikkerheds- 
mæssigt og fagligt på fuldt forsvarlig vis. 

Sidst, men ikke mindst vil jeg understrege, at 
det er helt afgørende, at lovforslaget medfører, 
at priserne på lægemidler nedsættes med ca. 
1,2 pet. i 1992 og yderligere med 0,5 pet. i 1993. 
Både sygesikring og offentlige institutioner får 
besparelser, ligesom patienterne vil få lavere 
udgifter; det sidste skulle nok kunne medføre, 
at vi får tilslutning til dette lovforslag. 

(Kort bemærkning). 

Hanne Andersen (S): 
Jeg vil gerne sige til den konservative ordfø- 

rer, fru Karen Højte Jensen, at vi ikke specielt 
har gjort os til apotekernes advokater. Vi har 
gjort os til brugernes advokater. Vi mener 
nemlig, at det fortsat må handle om kvalitets- 
betjening, en sikker betjening på apotekerne; 
det handler om dækning, det handler om, at 
der er et apotek, når man er syg, det handler 
om åbningstider. Faglig sikkerhed, service og 
åbningstider er det, det handler om. Vi mener, 
at medicin er en vigtig del af det danske sund- 
hedsvæsen, og det skulle det gerne vedblive at 
være. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Jeg mener ikke, at fru Hanne Andersen har 

påpeget, at der med dette forslag ikke er lagt 
op til faglig sikkerhed i relation til patienterne. 

Jeg vil gerne spørge fru Hanne Andersen, 
om det slet ikke gør indtryk, at patienterne får 
lavere medicinpriser -  og jeg er enig i, at det er 
patienterne, der skal være i centrum her. Tæl- 
ler det slet ikke for fru Hanne Andersen? 

(Kort bemærkning). 

Hanne Andersen (S): 
Jo, vi vil meget gerne skaffe patienterne den 

billigst mulige medicin, også når det drejer sig 
om de nyeste produkter, f.eks. Glaxos Zofran 
og lignende nye fremskridt. Det vil vi gerne 
sikre patienterne til den billigst mulige pris. 
Derfor mener vi, at vi skal gå ind et helt andet 
sted end i udsalgspriserne. Vi skal gå ind i en- 
grosleddet, i fabrikationspriserne og leveran- 

cepriserne. Det er dér, der skal tages fat, så vil 
vi se besparelser. 

Mariann Fischer Boel (V): 
I henhold til apotekerloven fastsættes brut- 

toavancen på apotekerne ved en aftale mellem 
Danmarks Apotekerforening og sundhedsmi- 
nisteren for 2-årige perioder. En sådan aftale- 
periode udløb ved udgangen af 1991, og der 
har siden efteråret været ført forhandlinger 
mellem parterne i et forsøg på at nå til enighed 
om størrelsen af avancen. 

Det har ikke vist sig muligt at finde fodslag i 
disse forhandlinger, og det giver sundhedsmi- 
nisteren to muligheder, enten at forlænge den 
gældende overenskomst eller at fremsætte et 
lovforslag, der fastsætter avancen for de næste 
to år. Den første mulighed synes ikke særlig 
anvendelig, da apotekerne både i 1990 og i 
1991 i gennemsnit har haft avancer, der ligger 
betydeligt over det, der var fastsat i aftalerne 
for de pågældende to år. I 1991 regner man 
med, at avancen i gennemsnit vil komme til at 
ligge på godt 700.000 kr. pr. apotek. 

Det lovforslag, vi har til første behandling i 
dag, rummer de begrænsninger, der er enighed 
om, nemlig skøn over omsætning, vareforbrug 
og rabatter; men når der skal sættes talstørrel- 
se på lønudgifterne, hører enigheden op. 

Det er helt klart, at apotekerne ligesom an- 
dre skal leve op til kravene om rationalisering 
og effektivisering, og det har jeg også forstået 
at apotekerne er indforstået med. 

I lovforslaget opereres der med en lønudgift 
på 955 mio. kr. Der er her taget hensyn dels til 
reduktion af arbejdsbyrden i forbindelse med 
bortfald af egenbetalingen og dels til det øgede 
antal receptekspeditioner efter egenbetalin- 
gens bortfald samt merarbejde vedrørende ge- 
nerisk substitution. Derudover er der afsat 
midler til etablering af vagtordninger på 5 apo- 
teker i endnu ikke udpegede byer. 

Det er Venstres opfattelse, at med dette for- 
slag som udgangspunkt vil det være muligt at 
drive et apotekervæsen, som i kraft af sine kva- 
lificerede medarbejdere vil leve op til kunder- 
nes ønsker både om sikkerhed og om rådgiv- 

I ning. 
Til slut er det vigtigt for mig at fastslå, at 

Venstre med dette lovforslag ikke på nogen 
måde har taget stilling til apotekervæsenets 
fremtidige struktur. Lovforslaget sigter alene 


